f
V

ALEGO
ASSEMm.elA LEGCSlATWA DO ESTAOOOE G01ÁS

A CASA É SUA

F~HumbertoA'
DEPUTADO ESTADUAL

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° O~, DE~~DE Ol~~ DE 2020.

APROVADO Pth>_. ,,111\,1' ''''('''-;'\! r.

! À PUBLlCAÇ.ÃOE, POSr~~O~M~~!l
À COM/S$AO DE CO,:,:_' .. ' . f I Autoriza a Assembleia Le€]islativa de Goiás a adquirir
EREDA gQ .
Em tO ~ ' _ .... IEquipamentos de Proteção individual na prevenção -

- - -- --Icontra o COVID-19 - Coronavírus.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da Constituição

Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° - Fica a Assembleia Legislativa do Estado de Goiás autorizada a efetuar compras

emergências para aquisição de equipamentos de Proteção Individual na prevenção e combate

do COVID-19/ Coronavírus .

.",. Parágrafo único - Poderão ser adquiridos como equipamentos de proteção individual,

máscaras e luvas cirúrgicas, dentre outros itens que o Chefe do Poder Legislativo julgar

necessário.

Art. 2° - Revoga-se as disposições em contrário.

Art. 3° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em

TOA'OJifl0

Palácio Alfredo Nasser - Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - Gab. 17 - Goiânia - Goiás - CEP: 74.019-900
E-mail: humbertoaidar@al.go.leg.br - Fone: (62) 3221-3208

mailto:humbertoaidar@al.go.leg.br

ALEGO
ASSEMBUnAlfG'SlATtvA DO ESTADODE G01ÁS

A CASA É SUA

f~Humberto A
DEPUTADO ESTADUAL

JUSTIFICATIVA

É dever também do Poder Legislativo contribuir para adoção de medidas emergenciais,

concretas e efetivas para conter as possibilidades de contágio do novo coronavírus "COVID-19",

cuja disseminação já foi declarada como pandemia pela Organização Mundial da Saúde (OMS),

que significa o risco de atingir de forma simultânea a população mundial, sem possibilidade de

rastreamento e identificação dos infectados.

Nesse sentido, impõe-se sejam tomadas providências que levem em conta a urgência em

reduzir a velocidade de transmissão, para que a estrutura do sistema de saúde tenha condições

de atender os infectados e que o acesso ao tratamento não seja prejudicado.

Essa medida faz se necessário, tendo em vista o retorno dos servidores a esta Casa de

~is, evitando assim a proliferação do vírus.

Dessa forma, pedimos o apoio dos nobres deputados para a aprovação do projeto de lei.

Palácio Alfredo Nasser - Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - Gab. 17 - Goiânia - Goiás - CEP: 74.019-900
E-mail: humbertoaidar@al.go.leg.br - Fone: (62) 3221-3208

mailto:humbertoaidar@al.go.leg.br

" ',~.' .",.
\ ~ :'"

ALECO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° O~, DE~~DE (A~J DE 2020.

:..~.•.....•..... :~ '

~

ALEGO
ASSEM8LEIA lStStATtV'ADO I!5TAOODE GOlAs

A CASA É SUA

APROVAD0 PH~.-, .')1/\.1 •••• "1',";.'1 r,

I À PUBLlCAC(.ÃO E, POSTERIORMENTl
À COMIS~AO DE COi\':.":"',' .-"'t",''"'/ Autoriza a Assembleia Le!\}islativa de Goiás a adquirir

~REDA I tO~otJ()Q .- 'E' t d P t ~ . d"d I - '~m.J.,,_,... ' .".' I qUlpamen os e ro eçao In IVI ua na prevençao

t;. --,' ~-Icontra o COVID-19 - Coronavírus .
..era ano ,

_.. 0'0". .', .-"''''

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da Constituição

Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° - Fica a Assembleia Legislativa do Estado de Goiás autorizada a efetuar compras

emergências para aquisição de equipamentos de Proteção Individual na prevenção e combate

do COVID-19 / Coronavírus .

.....)} Parágrafo único - Poderão ser adquiridos como equipamentos de proteção individual,

máscaras e luvas cirúrgicas, dentre outros itens que o Chefe do Poder Legislativo julgar

necessário.

Art. 2° - Revoga-se as disposições em contrário.

Art. 3° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em

Palácio Alfrêdo Nasser - Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - Gab. 17 - Goiânia - Goiás - CEP: 74.019-900
E-mail: humbertoaidar@al.go.leg.br - Fone: (62) 3221-3208

mailto:humbertoaidar@al.go.leg.br

JUSTIFICATIVA

,
"

ALEGO
ASSEMBl..mA IZG&SLATIVA DO I!STADO DE GOtÂS

A CASA É SUA

É dever também do Poder Legislativo contribuir para adoção de medidas emergenciais,

concretas e efetivas para conter as possibilidades de contágio do novo coronavírus "COVID-19",

cuja disseminação já foi declarada como pandemia pela Organização Mundial da Saúde (OMS),

que significa o risco de atingir de forma simultânea a população mundial, sem possibilidade de

rastreamento e identificação dos infectados.

Nesse sentido, impõe-se sejam tomadas providências que levem em conta a urgência em

reduzir a velocidade de transmissão, para que a estrutura do sistema de saúde tenha condições

de atender os infectados e que o acesso ao tratamento não seja prejudicado.

Essa medida faz se necessário, tendo em vista o retorno dos servidores a esta Casa de

.'Li:!is, evitando assim a proliferação do vírus.

Dessa forma, pedimos o apoio dos nobres deputados para a aprovação do projeto de lei.

Palácio Alfredo Nasser - Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - Gab. 17 - Goiânia - Goiás - CEP: 74.019-900
E-mail: humbertoaidar@al.go.leg.br - Fone: (62) 3221-3208

mailto:humbertoaidar@al.go.leg.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005